2407 ซึ่งเข้าใจกันว่า เป็นพระนิพนธ์ของสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระ
ปรมาธิบดีศรีนโรส ผู้ศึกษาพงศาวดารได้อาศัยแต่หนังสือพระราชพงศาวดารฉบับพิมพ์ 2 เล่ม
นี้ จนแทบจะเข้าใจกันว่า หนังสือพระราชพงศาวดารกรุงศรีอยุธยา มีอยู่เพียงฉบับเดียว<sup>14</sup>
ต่อมา

ความรู้เรื่องหนังสือพระราชพงศาวดาร เพิ่งมากว้างออกไปเมื่อพระ
บาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดให้จัดหอพระสมุดวชิรญาณเป็น
หอสมุดสำหรับพระนคร เมื่อ ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) โปรดให้พระบาท
สมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว แต่ยังไม่เสด็จดำรงพระเกียรติยศเป็นสมเด็จพระ
พระบรมโอรสาธิราช เป็นสภานายกของกรรมการ และต่อมาได้ทรงตั้งโบ
ราณคดีสโมสรขึ้น เมื่อ ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) พระบาทสมเด็จพระจุ
ลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงรับเป็นพระราชธุระในหน้าที่สภานายกเอง กรรม
การหอพระสมุดพยายามหาหนังสือเกามารวบรวมไว้ในหอพระสมุดไค้มากและ
ผู้ที่เป็นสมาชิกในโบราณคดีสโมสรหลายคน ได้ช่วยกันตรวจสอบหนังสือพระ
ราชพงศาวดารที่หอพระสมุควบรวมไว้ ถ้ามีข้อสงสัยก็นำความขึ้นกราบบัง
คมทูล ฯ